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Seznam použitých zkratek a symbolů

ATEX Atmospheres Explosibles

ČSN Československá státní norma

ISO International Organization for Standardization

EN Evropské normy

MHD Městská hromadná doprava

PVC Polyvinilchlorid

PPS Polyfenylensulfid

3F Třífázový
Σ Suma

R [m] Radius průjezdu lokomotivy

𝑚𝐿 [t] Hmotnost lokomotivy

𝑚𝑉 [t] Hmotnost vlaku

𝐺𝐿 [kN] Tíhová síla lokomotivy

𝐺𝑎 [kN] Adhezní tíhová síla

𝑜𝐿 [N/t] Měrný odpor lokomotivy

𝑂𝐿 [N] Vozidlový odpor lokomotivy

𝑜𝑉 [N/t] Měrný odpor vlaku

𝑂𝑉 [N] Vozidlový odpor vlaku

𝐹𝑠𝑝 [kN] Síla na spřáhle

𝐹𝑂 [kN] Síla na kolech

𝐹𝑎 [kN] Adhezní síla

𝜇𝑎 [-] Součinitel adheze

𝑃𝑂 [kW] Výkon na kolech

𝑃𝑀 [kW] Výkon motoru

𝑛𝑂 [min-1] Otáčky na kolech

𝜂𝑀 [%] Účinnost motoru

𝜂𝑃 [%] Účinnost převodu

𝜀 [-] Součinitel využití adheze

𝐷 [mm] Průměr kola

x [ks] Počet utáhnutelných vozíků
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je návrh konstrukce úzkorozchodné akumulátorové důlní

lokomotivy pro rozchody 450–600 mm s ohledem na spolehlivost a ekonomičnost při výrobě

i provozu. První část práce seznamuje s důlními lokomotivami, a především s předpisy

platícími pro důlní prostředí. Ty jsou závazné pro celkový návrh lokomotivy. Dále je

provedena rešerše starších i stávajících druhů akumulátorových lokomotiv. Na základě

získaného základního přehledu jsou specifikovány parametry a varianty řešení, z nichž jedna

vybraná bude detailněji zpracována. V následující kapitole jsou variantám přiřazovány

vhodné konstrukční prvky. Další část se zabývá samotným návrhem jedné z variant a

podrobněji jednoho dílčího konstrukčního prvku. Jsou zde uvedené základní výpočty potřebné

pro stanovení vhodného typu pohonu a je přiložena příslušná výkresová dokumentace.

Nakonec je uvedeno shrnutí technických parametrů lokomotivy.
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2 Akumulátorové důlní lokomotivy

Úzkorozchodné důlní lokomotivy jsou z dlouhodobého hlediska brány jako nejlevnější a

nejefektivnější způsob dopravy materiálu, vytěžených surovin a osob v důlním prostředí, a to

jak přímo pod povrchem, tak i v blízkém okolí dolu. V důlním prostředí panují velmi náročné

podmínky kladoucí specifické nároky na konstrukci důlní techniky. V současnosti se nejvíce

používají lokomotivy dieselové, trolejové a akumulátorové. Každá koncepce má své výhody a

nevýhody, a proto se používají pro různé aplikace v různých prostředích. Nevýhodou

dieselových lokomotiv je produkce zplodin, takže se nehodí do hůře větratelných prostor.

Trolejové lokomotivy mají oproti akumulátorovým velkou výhodu ve výrazně nižších

nákladech na provoz a možnost pracovat nepřetržitě, avšak nehodí se do míst, kde by jiskření

trolejí a mezi lokomotivou a kolejí mohlo způsobit vznícení nebezpečné atmosféry dolu.

Akumulátorové lokomotivy mohou být vyrobeny v nevýbušném provedení a jelikož

k provozu nepotřebují troleje a nevyžadují intenzivní větrání prostor, mohou být nasazeny

téměř kdekoliv. Ale pokud je např. lokomotiva určena do prostředí v neplynujích dolech, tak

se konstrukce bateriové a trolejové lokomotivy liší jen ve zdroji energie. [1] [2]

2.1 Provozní podmínky

2.1.1 Důlní prostředí

Doly dělíme na plynující a neplynující podle toho, jaká maximální koncentrace metanu může

v prostorách dolu vzniknout. O neplynujícím dolu mluvíme tehdy, když v případě větrání

nestoupne koncentrace metanu ve vzduchu na víc než 0,1 % a pokud po zastavení větrání na

24 hodin nebude koncentrace vyšší než 1 %. V opačném případě mluvíme o plynujícím dolu.

Není to ale jediné rozdělující kritérium z hlediska nebezpečnosti prostředí. [3] Specifickým

typem dolů jsou uhelné doly, kde se kromě výbušných plynů vyskytuje i uhelný prach, který

je v kombinaci se vzduchem velmi explozivní. Tato prachovzdušná směs je daleko

vznětlivější než prostředí pouze s výbušnými plyny. Mohou se tvořit nánosy prachu na

nežádoucích místech a tyto nánosy se s časem zvětšují, zatímco koncentrace plynů se naopak

snižuje. [4]

2.1.2 Legislativa

Podmínky pro provoz zařízení a ochranných systémů určených pro použití v prostředí

s nebezpečím výbuchu stanovuje směrnice ATEX 94/9/ES (ATEX = Atmospheres

Explosibles). Směrnice definuje prostředí s nebezpečím výbuchu jako „atmosféru, která se

může stát výbušnou vlivem místních a/nebo provozních podmínek“ nebo jako „směs

hořlavých látek ve formě plynů, par, mlh nebo prachů se vzduchem za atmosférických

podmínek ve které se po vzniku iniciace šíří hoření do veškeré nespálené směsi.“ Dále uvádí

zdroje iniciace, jako jsou například elektrické jiskry, elektrické oblouky a průrazy,

elektrostatické výboje, horké povrchy, plameny a horké plyny, mechanicky generované jiskry

a další. Definuje ochranné systémy jako systémy, které mají zastavit začínající výbuch a

omezit rozsah výbuchu. Dle směrnice jsou zařízení určená do prostředí s nebezpečím výbuchu

rozdělena do dvou skupin:
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Skupina I

To jsou zařízení určená k provozu v dolech, pod povrchem i na povrchu. Jsou přizpůsobená

prostředí s výskytem důlního plynu a prachu. Dále je dělíme do dvou kategorií podle toho,

zda jsou při kontaktu s nebezpečnou atmosférou vypínána, či mohou být i nadále v provozu.

• Kategorie M1 – zařízení pokračují v provozu i v přítomnosti výbušné atmosféry

• Kategorie M2 – Předpokládá se vypnutí zařízení. Vzhledem k tomu, že k vyřazení

zařízení z provozu nemusí nastat ihned, je nutné zajistit dostatečnou ochranu těchto

zařízení.

Skupina I má dvě teplotní třídy vztahující se k povrchu součásti, od kterého by mohlo dojít

k zapálení výbušného prachu.

• 150 ℃ (T4) na povrchu, kde se může uhelný prach vrstvit

• 450 ℃ (T1) kde se nepředpokládá, že se bude uhelný prach vrstvit (platí pouze pro

důlní plyn – metan)

Skupina II

Do této skupiny jsou zařazena zařízení určená k provozu ve všech ostatních místech, kde se

může objevit výbušná atmosféra. Dělí se do třech kategorií vzestupně podle úrovně ochrany

na 0, 1 a 2 pro prostředí s výbušnými plyny a 20, 21 a 22 pro prostředí s výbušnými prachy.

Skupina II má šedst teplotních tříd T1 až T6 a to od 450 ℃ do 85 ℃. [3]

Vzhledem k použití akumulátorové důlní lokomotivy musí všechny její součásti, které by se

mohly stát iniciátory zápalu výbušné atmosféry, splňovat požadavky pro skupinu I. Tyto

výrobky jsou označovány symbolem Evropské unie pro nevýbušné výrobky, viz obrázek 1.

[5]

Obrázek 1 – Symbol normy ATEX [6]
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2.2 Historie

Historie důlních akumulátorových lokomotiv sahá až do roku 1842, kdy skotský vynálezce

Robert Davidson sestrojil elektrickou lokomotivu Galvani využívající galvanické články,

chemicko-elektrický zdroj, který po vybití nelze znovu nabít, nejedná se tedy přímo o

akumulátorovou lokomotivu. Tato lokomotiva nebyla nikdy v důlním prostředí použita. Za

první důlní čistě akumulátorovou lokomotivu lze považovat lokomotivu společnosti Siemens

und Halske nasazenou do provozu v roce 1904. Od roku 1828 se ve Spojených státech

Amerických používalo několik trolejových lokomotiv v kombinaci s bateriemi pro

prodloužení dojezdu. Byly to nikl-železné akumulátory, které jsou odolné a mají velmi


[…]


pouze zkušební. Na obrázku 25 je znázorněn návrh velikostí roztečných kružnic jednotlivých

ozubených kol. Jedná se o třístupňovou redukční převodovku.

Tabulka 33 - závislost převodového poměru na počtu pólů motoru

Počet pólů motoru 2 4 6 8

Max. otáčky - 10% [min-1] 5400 3780 3240 2700

Převod. poměr [-] 23,14 16,20 13,88 11,57

Obrázek 25 - návrh rozměrů převodovky

5.2.8 Měniče

Vzhledem k použitému druhu baterií a motoru je k zajištění konverze stejnosměrného napětí

baterií na střídavé napětí motoru třeba použít frekvenční měniče napětí. Ty také umožní zvýšit

napětí z 96 V na požadovanou hladinu nad 400 V, aby do motoru z baterií mohla proudit

energie. Jelikož návrh počítá s možností rekuperace energie, musí být měničem zajištěno, že

v případě plné kapacity akumulátorů nebude energie vracena zpět do baterií, ale bude

znemožněno brždění motorem až do doby, kdy se baterie vybijí na určitou mez.

Předpokládáme, že tento stav bude nastávat jen ojediněle. [37]
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5.2.9 Pískovací systém

Důležitým bezpečnostním prvkem lokomotivy je pískovací systém, ten slouží k zvýšení

součinitele adheze mezi kolejí a kolem. Písek se v případě potřeby sype před kola podle

směru jízdy. Je tedy umístěn na obou stranách a koncích lokomotivy. Z důvodu malého

prostoru je zásobník písku řešen jako úzká nádoba oblého tvaru, která se v dolní části mění do

tvaru trychtýře a úzkou trubicí ústí v prostoru nad hlavou koleje. Písek se doplňuje z boku

lokomotivy pomocí trubice se zátkou.

Obrázek 26 - Pískovací systém

5.2.10 Brzdy

Řešena je část mechanické provozní brzdy. Jedná se o brzdu špalíkovou. Materiál špalíků je z

litiny obohacené o větší množství fosforu pro lepší provozní vlastnosti a životnost. Systém

táhel je inspirován řešením na lokomotivě ČKD ALD-2 viz obrázek 3. Kvůli malému

prostoru mezi rámem motoru a kolem je ale svislé rameno zakřiveno. Pro zajištění součinnosti

všech brzd jsou brzdy na obou stranách lokomotivy spojeny příčnicemi. Jednotlivé části jsou

řešeny jako výpalky z oceli.
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Obrázek 27 - Špalíková brzda

5.3 Shrnutí parametrů navrhovaného řešení

Tabulka 34 - Shrnutí parametrů lokomotivy

Motor 2 x trojfázový asynchronní motor Siemens

Výkon motoru 2 x 15 kW

Baterie Hawker – Perfect Plus ATEX – 6PzB450 – olověná

Měniče Frekvenční měnič

Brzd Špalíková, elektrodynamická, parkovací

Rozchod 600 mm

Uspoř. náprav Bo

Tažná síla 15kN

Rychlost max. 18 km/h

Průměr kol 450 mm

Délka 3650 mm

Rozvor 900 mm

Šířka 1080 mm

Výška 1675 mm
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Obrázek 29 - Boční pohled

Obrázek 28 - Konečný návrh lokomotivy
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Obrázek 30 - Pohled zepředu Obrázek 31 - Pohled zezadu
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Obrázek 32 - Pohled zespodu
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6 Ekonomické zhodnocení projektu

Vzhledem k tomu, jaké fáze návrhu bylo dosaženo, nelze z ekonomického hlediska projekt

jednoduše zhodnotit. Téměř všechny součásti lokomotivy jsou velmi specifické a v dané

podobě nebo rozměrech se běžně nevyskytují na jiných zařízeních. Komponenty by bylo

nutné poptat minimálně v nestandardních provedeních, přičemž většina součástí by musela

být vyrobena na zakázku. Je zde uveden alespoň výčet součástí uvažovaných v tomto návrhu,

které je možno zakoupit v katalogové podobě a je tedy možné u nich určit cenu.

Jedná se o tyto komponenty

• Elektromotor

• Baterie

• Upínka

• Ojnička odpružení

• Vinuté pružiny

• I-profily

• Hasicí přístroj

• Tlumiče odpružení

• Spojovací součásti (šrouby, matice, podložky, čepy, kolíky)

• Brzdové špalíky

• Ložiska

• Panty
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce byl návrh konstrukce úzkorozchodné akumulátorové důlní

lokomotivy pro rozchody 450–600 mm s ohledem na spolehlivost a ekonomičnost při výrobě

i provozu. Na základě poznatků plynoucích z rešerše stávající techniky byly definovány dvě

rozdílné varianty řešení, z nichž jedna byla zaměřena na jednoduchost a ekonomičnost

konstrukce, zatímco druhá na spolehlivost, dobrou životnost a provozní vlastnosti. Na základě

rozhodovacího procesu byly oběma variantám přiřazeny vhodné konstrukční prvky. Po

jednoduchém shrnutí vybraných komponent pro obě varianty následoval konstrukční návrh

první varianty. Celkový návrh lokomotivy je v konečném stavu spíše koncepčního charakteru.

I vzhledem k tomu nebylo možné stanovit hmotnost navrhované lokomotivy. Návrh nastínil

řešení většiny klíčových prvků lokomotivy, která by mohla být do budoucna podrobněji

rozpracována. Detailněji zpracovaným prvkem je bateriová skříň. Byl vypracován detailnější

model i popis řešení. Jsou přiloženy výkresy sestavy kostry a kostry s opláštěním. Výkresová

dokumentace lokomotivy se omezuje na typový výkres. Lze konstatovat, že v počátku

stanovené parametry lokomotivy byly konstrukčním návrhem dodrženy.
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