HODNOCENÍ .!Y![#y{Y; PRÁCE

Jméno studenta:

Vedoucí ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce:

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení

ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce

ÚROVEŇ

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání

Odborná úroveň práce

Aplikovatelnost v praxi

Využití studiem získaných znalostí

Iniciativa při řešení problémů

Koncepčnost v přístupu k řešení

Formální uspořádání a úprava

Posouzení podobnosti %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí ōŀƪŀƭłǌǎƪŞ práce ve slovním
hodnocení .P.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnocení .P doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat
iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky
vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Navrhovaná výsledná klasifikace:

V Plzni dne:
Podpis

Michal Bochinský
Čára

Evička

Titulu, Jméno Příjmení: Václav WOČADLO
Vedoucí, Tituly, Jméno a Příjmení: Ing. Jiří Kořínek
Rozsah: Ano
Odbornost: Ano
Aplikovatelnost: Ano
Využití: Ano
Iniciativa: Ano
Koncepčnost: Ano
Formálnost: Ano
Podobnost: < 1
Slovní popis: Předložená bakalářská práce měla za cíl provést technický návrh úzkorozchodné akumulátorové důlní lokomotivy. Práce je zpracována na výborné úrovni. Celé dílo je velice obsáhlé a pojímá široce uvedenou problematiku, která je díky nepřílišnému rozšíření tohoto oboru těžko dohledatelná. Za připomínku stojí preciznost zpracování kapitoly výběru jednotlivých konstrukčních řešení obsažených v celku. V průběhu celého řešení bakalářské práce byl student plně samostatný a termíny jednotlivých konzultací byly pečlivě dodržovány.
Datum: 11.08.2020
Hodnocení: [Výborně]